2020-04-14 10:04 来源：风险监测和综合减灾司

国家减灾委员会办公室 应急管理部

关于加强基层应急能力建设 做好2020年

全国防灾减灾日有关工作的通知

国减办明电〔2020〕1号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团减灾委员会，国家减灾委员会各成员单位，各省、自

治区、直辖市应急管理厅（局），新疆生产建设兵团应急管理局：

今年5月12日是我国第12个全国防灾减灾日，主题是“提升基层应急能力，筑牢防灾减灾救

灾的人民防线”，5月9日至15日为防灾减灾宣传周。为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾

救灾等应急管理重要论述精神，坚决打赢疫情防控人民战争、总体战、阻击战，加强基层应急能

力建设，做好今年全国防灾减灾日各项工作，现就有关事项通知如下：

一、突出“提升基层应急能力，筑牢防灾减灾救灾的人民防线”主题，扎实开展防灾减灾

活动

2019年11月29日，习近平总书记在主持中央政治局第十九次集体学习时强调，要坚持群众观

点和群众路线，坚持社会共治，完善公民安全教育体系，推动安全宣传进企业、进农村、进社

区、进学校、进家庭，加强公益宣传，普及安全知识，培育安全文化，开展常态化应急疏散演

练，支持引导社区居民开展风险隐患排查和治理，积极推进安全风险网格化管理，筑牢防灾减灾

救灾的人民防线。针对新冠肺炎疫情防控工作，习近平总书记多次强调，社区是疫情联防联控的

第一线，要把社区居民发动起来，构筑起疫情防控的人民防线。各地区、各有关部门要以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾等应急

管理重要论述精神，突出“提升基层应急能力，筑牢防灾减灾救灾的人民防线”主题，认真组织

开展今年全国防灾减灾日各项活动。基层基础是做好防灾减灾救灾工作、推进应急管理体系和能

力现代化的前提，要广泛发动群众、依靠群众，整合资源、统筹力量，切实加强基层应急能力建

设，从源头上防范化解群众身边的安全风险，真正把问题解决在萌芽之时、成灾之前，筑牢防灾

减灾救灾的人民防线。

二、加大宣传教育力度，普及防灾减灾知识技能

各地区、各有关部门要根据地区和行业特点，通过网络公开课、新媒体直播、在线访谈等多

种形式，面向社会公众普及各类灾害事故的知识和防范应对基本技能。根据疫情防控的不同情

况，有序加大各类科技馆、应急消防科普教育基地、防震减灾科普教育基地、气象科普教育基

地、生命安全教育培训体验基地、重特大灾害事故遗址遗迹等公益开放力度，设立防灾减灾专

区，开展防灾减灾公众现场或线上体验活动，拓宽公众接受防灾减灾宣传教育的途径。开发针对

不同社会群体的防灾减灾科普读物、教材、动漫、游戏、影视剧等宣传教育产品，编制印发社区

 分享 打印字体：【大中小】

首页 > 公开 > 通知公告 > 通知

首页 机构 新闻 公开 服务 互动 科普 党建 社会救援服务

javascript:void(0);
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.mem.gov.cn/
https://www.mem.gov.cn/gk/
https://www.mem.gov.cn/gk/tzgg/
https://www.mem.gov.cn/
https://www.mem.gov.cn/jg/
https://www.mem.gov.cn/xw/
https://www.mem.gov.cn/gk/
https://www.mem.gov.cn/fw/
https://www.mem.gov.cn/hd/
https://www.mem.gov.cn/kp/
https://www.mem.gov.cn/dj/
https://www.mem.gov.cn/shjyfw/

和家庭应急手册，发送公益短信，充分发挥微博、微信和客户端等新媒体的作用，丰富活动内

容，创新活动载体，大力普及防灾减灾专业知识和技能，提高宣传教育实际效果。组织新闻媒体

对防灾减灾宣传周活动以及各地区、各部门加强基层应急能力建设的经验做法进行集中报道，营

造防灾减灾良好舆论氛围。

 三、强化灾害风险网格化管理，推进灾害事故隐患排查治理

各地区、各有关部门要将防灾减灾救灾与基层社会治理、公共服务等有机结合，加强灾害风

险网格化管理，加强业务培训和先进技术装备推广应用，提高网格员识别灾害风险隐患的能力。

认真总结近年来防灾减灾救灾工作和当前新冠肺炎疫情防控工作中的宝贵经验和深刻教训，支持

引导社区居民和社会力量等参与，开展全面系统的灾害事故隐患排查，重点做好城乡社区、学

校、医院、社会福利机构、建筑工地、机场、火车站、地铁、城镇燃气、城市地下管网、泵站闸

门等人员密集场所和重要设施的隐患排查。对排查出来的灾害事故隐患，如排水管网堵塞、监测

预警系统运行异常、安全设施毁损缺失、电动自行车违规充电等，提出有针对性的整治措施，明

确工作责任和时间进度，尽最大可能减轻灾害事故风险，切实提高人民群众幸福感、获得感、安

全感。

四、落实基层应急物资储备，确保灾害事故发生后物资保障到位

各地区、各有关部门要建立健全县域应急物资保障部门联动和社会参与机制，在多灾易灾县

（市、区）推行应急物资实物储备、产能储备、社会储备等多种方式，努力满足可能发生灾害事

故的峰值需求。继续支持多灾易灾县（市、区）建设救灾物资储备库，鼓励灾害高风险的乡镇

（街道）、村（社区）建立储备站点，实现应急物资靠前部署、下沉部署。建设应急物资物流管

理平台和应急物资捐赠管理平台，充分发挥物流企业优势，实现应急物资有序调度、快速运输、

高效配送、精确溯源，提高重特大灾害情况下应急物资的快速通达能力。研究制定基层应急物资

储备和装备配备标准及管理办法，推动乡镇（街道）、村（社区）与邻近超市、企业等合作开展

应急物资协议储备。鼓励引导企事业单位和居民家庭储备基本应急物资和救生避险装备，推广使

用家庭应急包。

五、统筹基层应急力量建设，提高灾害事故救援能力

各地区、各有关部门要推进乡镇（街道）应急消防站所建设，以站所建设带动乡镇（街道）

政府专职消防队、企业专职消防队、微型消防站、志愿消防队等多元基层消防力量发展。指导各

地按照乡镇消防队国家标准，开展乡镇专职消防队、志愿消防队达标建设，积极将乡镇消防队纳

入消防救援队伍练兵体系。加大培训力度，推进灾害信息员队伍建设。整合基层各类应急信息系

统或网络平台，统筹利用互联网、大数据、自媒体等新技术新手段和应急广播、大喇叭、吹哨子

等传统手段，积极推进应急广播“村村响”建设经验，努力解决灾害预警“最后一公里”问题。

建立完善社会应急力量管理平台，规范引导社会应急力量在灾害事故发生后短时间内能够抵达现

场并开展先期处置，鼓励支持社会力量参与灾害风险隐患排查、科普宣传教育等常态减灾工作。

六、加强应急避难场所建设，因地制宜开展预案演练

各地区、各有关部门要充分利用公园、广场、城市绿地、学校、体育场馆等已有设施，改扩

建或新建一批应急避难场所，满足辖区内居民紧急避险和临时安置等需求。在应急避难场所、关

键路口等位置，设置应急标志或指示牌，张贴应急疏散路线图，方便居民快速抵达。进一步修订

完善基层各类应急预案，注重提高应急预案的针对性、实用性和可操作性。针对城市内涝、地质

灾害、台风、地震等灾害以及火灾、燃气泄漏、危险化学品等事故，根据疫情防控的不同情况，

可因地制宜开展线上等多种形式的演练活动，促进公众熟悉灾害事故预警信号和应急疏散路径，

能够及时转移避险，同时完善基层应对各类灾害事故的应急指挥机制。中央和国家机关可结合实

际，组织开展防灾减灾宣传教育活动，向机关干部和所在社区居民普及自救互救常识和技能。结

责任编辑：李静

1 国务院安委会办公室关于印发《国家安全发展示范城市评分标准（2019

2 应急管理部 国家卫生健康委关于调整职业健康领域安全生产行业标准归

3 关于调整国家防汛抗旱总指挥部组成单位和人员的通知

4 应急管理部关于印发《自然灾害情况统计调查制度》和《特别重大自然

5 关于印发《关于加快煤矿智能化发展的指导意见》的通知

网站地图 | 网站声明 |

京公网安备11040102700086号

主办单位：应急管理部

网站标识码bm34000001 京ICP备18056520号-2

合打通“生命通道”集中治理行动，做好占用、堵塞和封闭疏散通道和消防车通道问题专题宣传

教育和整治，同时推动加强停车场等市政建设，从源头上解决问题。

请各地区、各有关部门高度重视、精心组织，积极推进基层应急能力建设，广泛开展全国防

灾减灾日各项活动，并将总结报告于7月31日前报送国家减灾委员会办公室。

国家减灾委员会办公室 应急管理部

2020年4月10日

扫一扫在手机打开当前页面

相关链接

热点推荐

国务院部门网站 相关链接 省应急厅（局） 有关媒体

联系我们

https://www.mem.gov.cn/gk/tzgg/tz/202004/t20200408_349653.shtml
https://www.mem.gov.cn/gk/tzgg/tz/202003/t20200323_345932.shtml
https://www.mem.gov.cn/gk/tzgg/tz/202003/t20200319_345780.shtml
https://www.mem.gov.cn/gk/tzgg/tz/202003/t20200312_345417.shtml
https://www.mem.gov.cn/gk/tzgg/tz/202003/t20200303_344938.shtml
https://www.mem.gov.cn/wzdt/
https://www.mem.gov.cn/gk/tzgg/tz/202004/t20200414_349962.shtml
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700086
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=090FA13E04291598E053012819ACCC31
javascript:void(0);